

آیا پارلمان شهری پایتخت بدون دریافت لایحه و مطالعه موافقت کرد؟

چراغ سبز به راه اندازی «تراموا» در پایتخت



نیاز اقتصاد ایران

فرشاد مومنی در نشست «بررسی روند ۶۵ ساله اشتغال در ایران» تاکید کرد

لزوم تغییر ریل اقتصاد با انتخابات

اگر با انتخابات تغییر ریل بنیادی اتفاق نیفتد و دزدسالاری و فسادسالاری وبی بندوباری های ناشی از آن جای خود را به تشویق فعالیت های مولد ودانایی محور ندهد، با جابه جایی احزاب در دولت ها تحولی رخ نخواهد داد

دکتر فرشاد مومنی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با بیان این مطلب اظهار کرد: آنها که از طریق آزادسازی واردات جنون آمیز فرصت های شغلی این کشور را تقدیم خارجی ها می کنند و بعد فکر می کنند حالا که با بحران حاد اجتماعی روبرو شدیم بودجه نهادهای موعظه گر را بالا ببریم تا هنجارها اصلاح شوند، نیاز به آموزش دارند تا بفهمند یک سمت تمام ناهنجاری های اجتماعی در بحران اشتغال یا مشاغل کاذب یا مشاغل بی کیفیت است.

◀ **تحولی رخ نخواهد داد اگر ...**

به گزارش جماران، دکتر فرشاد مومنی، استاد دانشگاه و رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد که در نشست «بررسی روند ۶۵ ساله اشتغال در ایران» در فرهنگستان علوم سخن می گفت، اظهار کرد: اگر با انتخابات تغییر ریل بنیادی اتفاق نیفتد و دزدسالاری و فسادسالاری و بی بندوباری های ناشی از آن جای خود را به تشویق فعالیت های مولد و دانایی محور ندهد، با جابه جایی احزاب در دولت ها تحولی رخ نخواهد داد، این، آن چیزی است که پس از ۳۵ سال تجربه در دوران منحوس تعدیل ساختاری باید نظام تصمیم گیری های اساسی کشور متوجه شود.

◀ **اگر سهم روزگار تگری**

وی با بیان اینکه وقتی این تغییر ریل در دستور کار قرار گیرد، آن زمان نوبت به لوازم آن هم می رسد، افزود: به نام بازار گریبی، مسیر چپاول و غارت مردم فراهم شد تا جایی که شرایط به گونه ای شده که فرد عالم شرافتمند باید از حریم اقتصاد بازار دفاع کند! اقتصاد بازار هم به عنوان یک تئوری، برای خود آبرو دارد، هر چند که حساب و کتاب هایی دارد که مختص ایران هم نیست، «آگلاش نورث» اقتصاددان در کتاب «ساختار و دگرگونی در تاریخ اقتصاد» می گوید: وقتی نهادها را هما می کنید و به اسم بازار آزاد، رهاسازی می کنید اجازه به بازار اسم رمز غارتگری و مسلط کردن قانون جنگل است. این اقتصاددان اضافه کرد: ما با سلطه کوه ننگری مواجه هستیم، حکومتگران ما همین که امروز را به فردا برسانند آن را موفقیت می دانند! ما همین شیوه بحران ها را به تعویق می اندازند و روی هم انباشته می کنند تا به جاهایی می رسد که دیگر نمی شود ادامه داد.

مومنی با بیان اینکه تفکر سطح توسعه می گوید ساده نگری و سهل گیری باید جای خود را به پیچیده فکر کردن بدهد، اظهار کرد: متأسفانه تنها شوک به نرخ ارز و حامل های انرژی را بلدند! تصور می کنند آنها را جهش بدهند به تبع آن همه چیز درست می شود، اما شاهد فاجعه های بزرگ انسانی، اجتماعی و محیط زیستی هستیم.

◀ **منزلت اشتغال را نمی دانند**

رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد با بیان اینکه

متأسفانه نظام تصمیم گیری های اساسی کشور منزلت اشتغال را نمی داند، گفت: اشتغال در حیات جمعی انسان ها، ۱۷ کارکرد دارد که از این ۱۷ کارکرد تنها ۳ کارکرد جنبه اقتصادی دارد. ابعاد اهمیت اجتماعی، سیاسی و امنیت ملی اشتغال به مراتب بالاتر از وجه اقتصادی آن است، بنابراین آنها که از طریق آزادسازی واردات جنون آمیز فرصت های شغلی این کشور را تقدیم خارجی ها می کنند و بعد فکر می کنند حالا که با بحران حاد اجتماعی روبرو شدیم بودجه نهادهای موعظه گر را بالا ببریم تا هنجارها اصلاح شوند، نیاز به آموزش دارند تا بفهمند یک سمت تمام ناهنجاری های اجتماعی در بحران اشتغال یا مشاغل کاذب یا مشاغل بی کیفیت است.

◀ **ارتباط نوع اشتغال با «مرگ از سر ناامیدی» چیست؟!**

مومنی اضافه کرد: نویسندگان کتاب «مرگ های بر اثر ناامیدی» که در آمریکا منتشر شده و من بر ترجمه آن مقدمه ای نوشته ام، نشان داده اند که اهمیت کیفیت اشتغال، از اندازه اشتغال هم بیشتر است. حتی در آمریکا که بیش از ۱۵۰ سال است که در مرحله تولید انبوه عبور کرده، وقتی کوچک ترین تزلی در صنایع صنعت کارخانه ای پدیدار شده و مشاغل خدماتی رشد پیدا کردند، فاجعه های بزرگ اتفاق افتاده که یکی از آنها را «مرگ از سر ناامیدی» نام نهاده اند. یعنی مرگ بر اثر افراط در اعتیاد به مواد مخدر، ناشی از افراط در مصرف مشروبات الکلی و خودکشی. اگر حساب و کتابی در کار باشد آیا نظام تصمیم گیری های اساسی کشور ما تا این میزان جزیره دارد که نظام کارشناسی کشور را مأمور کند تا راجع به مرگ هایی از این سه گونه گزارشی در ایران منتشر کند؟!

◀ **جایگزین «مرگ ها از سر ناامیدی» در ایران**

به گفته این عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی، مساله حیاتی تر این است که آنها که در ایران دچار چنین مرگ هایی نمی شوند، از فرط سرخوردگی نسبت به آینده شان ترجیح می دهند ایران را ترک کنند. یعنی ما مسائلی اضافه تر از آنها هم داریم که اصلا به بحث گذاشته نمی شود و بعد در چار چوب سفته گزینی مقامات مسوول بی کیفیتی پیدا می شوند که در مصاحبه های شان می گویند ما اصلا از خروج سرمایه های انسانی در این ابعاد نگران نیستیم. وی تاکید کرد: قویا بر این باور هستیم که کشور ما نیاز دارد حکومتگران شان بفهمند که این همه بحران های اجتماعی که گوشه کوچکی از آن را در گزارش شه جلدی سال ۹۵ وزارت کشور می بینیم که می گوید احساس تعلق به کشور، احساس اعتماد به حکومت و غیر از خوشاوندان و بستگان در ایران تقریباً در حال نزديک شدن به صفر است، بازتاب این است که سوداگر پروری، دلال پروری و رباخوار پروری را به

رو به زمین حساسیت ملی ایجاد کنیم تا اوضاع کشورمان رو به بهبود یورد.



سامانه پیامکی روزنامه تعادل

به شماره ۳۰۰۰۵۳۲۰ در دسترس شماست

مخاطبان عزیز می توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.

دولت چهاردهم می تواند وضعیت کارگران را سامان ببخشد؟

ماجرای ۴ درصد سخت وزیان آور همچنان ادامه دارد

گزارش مرکز آمار از آخرین وضعیت رشد ایران

ادامه رشد مثبت اقتصادی با موتور نفت

رشد صنایع پس از ۴ سال منفی شد

سال ها بر اقتصاد ایران سایه افکننده فکری بکند، یک چالش جدی که در دهه ۹۰ در اقتصاد ایران خود را نشان داد، رکود تورمی طولانی مدت بود، یعنی از سویی اقتصاد ایران با کاهش تولید و رشد اقتصادی منفی با سفر مواجه می شد یا از سوی دیگر باید فکری به حال تورم دو رقمی که...

پلیس فتامی گوید همستر تنها ۱۸ پرونده کلاهبرداری تاکنون داشته است

همستر، فیلترینگ را شکست داد

به جمع همراهی کنندگان این نوع ایردراپها پیوسته اند. بسیاری از این پرونده ها از خود نات کوین الهام گرفته اند و ایده کلی یکسانی دارند. باید گفت از آن جایی که پروژه های این سبکی اخیراً زیاد شده اند، برای کسب درآمد از آنها تضمینی وجود ندارد. همستر کمیت جدیدترین ترند این روزهای تلگرام و اکسپلور اینستاگرام است که کاربران ایرانی را به خوبی سرگرم کرده است. مسلماً روای کسب درآمد از بازی های تلگرامی ایده جذابی محسوب می شود، آن هم برای ما ایرانی ها که باید با شرایط اقتصادی سخت کنار بیاییم. نات کوین به همه نشان داد که این ایده در عمل امکان پذیر است و...

در حالی که مرکز آمار در جدیدترین گزارش خود از رشد اقتصادی نزدیک به شش درصدی اقتصاد ایران گفته است، صحبت های جدید وزیر اقتصاد نشان می دهد که همچنان راهی طولانی تا کاهش نگرانی های کلان و بهبود شاخص های اقتصادی ایران باقی مانده و احتمالاً دولت آینده همچنان باید برای مدیریت رکود تورمی که در این

پس از آنکه بمب نات کوین ترکید و عده زیادی از افراد را در بهت و تحیر فرو برد، حالا نوبت به جایگزین های آن رسیده است. خیلی ها معتقدند که بازی همستر کامبت و تب سواب جایگزین های جدید نات کوین هستند؛ اما بیشتر از همه، همستر کامبت حداقل بین کاربران ایرانی شناخته شده تر است. بازی همستر تلگرام و کاربرانش را حساسی به جنب و جوش و داشته است؛ آن هم در حالی که تلگرام چند سالی است که در ایران فیلتر شده.

نات کوین برای ایردراپ های جدید حوزه راز مزار راه تازه ای راهوار کرده و حالا میلیون ها کاربر در مدت زمان کوتاهی

یادداشت - ۱

دولت آینده ومعیش مردم

مهم ترین مساله امروز مردم ایران معیشت است. اساساً برای توسعه سیاسی و برای اینکه مردم کتاب در دست بگیرند، سینما و پارک و مسافرت بروند، آموزش های مورد نیاز را ببینند و سبک زندگی مورد نظر خود را داشته باشند و... باید مشکل معیشت آنها حل شود. آنچه که امروز در سطح جامعه قابل مشاهده است آن است که مردم به دلیل مشکلات برآمده از کمبود مسکن، خوراک، مشکلات درمان، حمل و نقل و... نه توان رفتن به سینما و تئاتر دارند و نه می توانند به سفر بروند، روزنامه بخوانند و مشارکت سیاسی داشته باشند. لذا حل مشکلات معیشتی مردم مساله اول این روزهای ایران است. برای حل معیشت مردم، دولت آینده ۲ کار می تواند انجام دهد. اولین راهبرد این است که سیاست های پولی و مالی و ارزی درستی را اتخاذ کند که خروجی آن کاهش نرخ تورم و تکرمی شدن نرخ تورم باشد. روی دیگر این سکه اما افزایش توان کارگران، کارمندان و بازنشستگان کشور است که آن هم با افزایش و یکسان سازی دستمزدها محقق می شود. دستمزدها باید در هر سال بیش از افزایش نرخ تورم با حداقل به اندازه تورم بالا بروند تا مردم هر سال فقیر تر از قبل نشوند. الزامات تحقق این سیاست ها این است که دولت آینده ابتدا سیاست خارجی کشور را اصلاح کند که مجلسی ها و به ویژه سران قوا، راجع به ابعاد اهمیت اشتغال و پایه نظری اشتغال با کیفیت در یک ساخت توسعه نیافته رانتی بسیار آموزش ببینند. وی تاکید کرد: این مساله به امنیت ملی ما هم گره می خورد. ماجرای اتکا به خام فروشی به طور کلی یعنی بالاتکلیفی و دایما در حال بی ثباتی بودن، وقتی به نفت و مشتقاتش به صورت خام فروشانه وابسته می شویم باید بدانیم طی ۵۰ سال گذشته نوسانات قیمت نفت، به طور متوسط، دو برابر کل مواد خامی است که در دنیا وجود دارد. یعنی عزیزان باید قیاحت خاص خام فروشی را هم بدانند که هم از طریق الگوی خاص واردات و هم از طریق الگوی خاص صادرات خام فروشانه اش، مشاغل ایران را به همان ها هدیه می کنند که در تبلیغات رسمی استکبار جهانی می خوانندشان!

◀ **پاس گل به نظام سلطه**

این اقتصاددان گفت: تعارف ندارد و تصادفی هم نیست که از ۱۳۸۵ به این سو به صورت نظام وار به نظام سلطه از طریق سیاست گذاری های اقتصادی پاس گل داده می شود. به گفته مومنی، بدبختری ساختار قدرت در ایران (به شکل تاریخی) این است که تگرشش به منافع خودش هم تگرش کوتاه مدت شمایل دولت آینده ایالات متحده هم مشخص شود. با توجه به اثراتی که انتخابات امریکا در اغلب کشورهای جهان (از جمله ایران) و نظم و نظامات کشورهای جهان و بازارها دارد، مهم است که تحلیلی درخصوص اثرات احتمالی این آورد که سیاسی مهم ارائه شود. به طور کلی تجربه گذشته انتخابات امریکا نشان می دهد که با انتخاب جمهوری خواهان و طی دو سال اول سیاست های اقلیتانی پولی موجب افزایش شاخص دلار شده است و سپس سیاست های اقلیتانی در ادامه دوره، شاخص دلار را کاهش داده است. در واقع اثرات این انتخابات در ابتدا به گونه ای متفاوت ثبت شده و در ادامه منجر به کاهش شاخص دلار می شود. در نمودارهای موجود با ملاحظه دوره برهه ای ریگان، بوش پدر، بوش پسر و ترامپ این نوسانات و تفاوت ها کلاماً نمایان است. اما با انتخاب دموکرات ها ابتدا آنها سیاست های اقلیتانی موجب کاهش این شاخص شده و سپس با ترکیبی از رشد اقتصادی قسمت اول و اجرای سیاست های اقلیتانی موجب افزایش آن را فراهم آوردند. در نمودار حرکت شاخص دلار، راه طی اوایل دوره کارتر، کلینتون و اواما ملاحظه می کنید، رویه باین طی دو سال اول به دلیل قول های انتخاباتی، عادت دموکرات ها و مقابله با کرونا مبتنی بر این رویکرد محقق شد. بر مبنای رویه دموکرات ها پیش بینی کاهش بیست و پنج الی سی درصدی شاخص محقق شد.

مقبولیت دلار در معاملات بین المللی منافع زیادی را برای اقتصاد امریکا در پی داشته و خواهد داشت. هنگامی که ارزش دلار کاهش می یابد، این به منزله مالیاتی است که دولت امریکا غیر مستقیم از شهروندان خود و دیگر کشورهای دنیا دریافت کرده است که به حق آقایی دلار معروف است. این موضوع در اقتصاد ایران هم منشاء تحولات بسیاری می شود. امریکازا طریق بازای در ارزش دلار، نیازهای مالی خود را تامین کرده و فشار مضاعفی را بر اقتصاد سایر کشورها وارد می سازد. این برخلاف رویه ای است که امریکا متعهد به اجرای آن در برتون وودز بوده است. **ادامه در صفحه ۲**

یادداشت - ۲

فشار امریکا بدالار به اقتصادهای جهانی

در شرایطی فضای عمومی کشورمان تحت تاثیر انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم قرار گرفته که به زودی در آستان ماه قرار است انتخابات ریاست جمهوری



محرم رضمانجذب

یادداشت - ۳

بورس درانتظار انتخابات

در خصوص انتخابات پیش رو و رییس جمهوری جدید با توجه به سوابق گذشته و تغییراتی که در دولت داشته ایم، سیاست های اقتصادی معمولاً به صورت یکپارچه و دقیقاً در راستای تامین خواسته های دولت ها و عبور از برنامه و بودجه تعیین شده است. این بدان معناست که افزایش فرایند هزینه ها و طبیعتاً به فکر جبران کردن این کسری بودجه به روش های مختلف مثل انتشار اوراق، سود شرکت ها، افزایش قیمت تمام شده محصولات شرکت ها و صنایعی که دولت مواد اولیه در اختیارشان می گذارد مثل پالایشی ها، پتروشیمی ها، شرکت های کانی و حتی شرکت های فولادی در دو دهه گذشته هر تیم اقتصادی با دولت جدیدی که می آمد کمپین های مختلف بازار سرمایه می آیدند حتی در دولت آقای ریسیسی بسیاری از همکاریان و فعالان بازار سرمایه کمپینی برای حمایت از وی تشکیل دادند غافل از اینکه نه تنها به آن اهداف رسیده نشده اغلب همان کارشناسان گلایه مندان بودند که تعدا شان کامکان در همان تیم ها به عنوان های مختلف مشغول به کار هستند.

در این شرایط بورس کشور، عدم تمکین دولت از اصل کوچک سازی دولت و اصل ۱۴۴ قانون اساسی و اصل و به زور زهر هر چه دامنه بررسی ها را وسیع تر می کنیم، می بینیم که هزینه های دولت به طور فرایند افزایش پیدا کرده و از برنامه های توسعه منحرف شده و ناترازی ها تا سال ۱۴۰۰ به صفر برسد، اما بودجه ۲ هزار و ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی سال ۱۴۰۳ به وضوح دولتی می دهد که هر سرکار دولتی که بر سر کار بیاید، اولین دغدغه اش پوشش هزینه ها از طرق مختلف خواهد بود و مجبور هستند که به سود شرکت ها، سود سهامداران و سایر منابع درآمدی دست اندازی کنند.

نکته قابل توجه اینجاست که در خصوص اینکه کدام یک از ۶ کاندیدای این دوره از انتخابات ریاست جمهوری دید اقتصادی بهتری دارند باید در خارج و وام به خار جریان است، سیاست ها در این بخش طوری طراحی شود که واردات بیشتر به سمت کالاهای سرمایه ای مورد نیاز و مواد اولیه سوق یابد تا از این طریق علاوه بر کمک به تولیدات داخلی تخصیص منابع، بهینه باشد. از طرف دیگر، لازم است دولت با ایجاد امنیت اقتصادی، زمینه سرمایه گذاری بیشتر بخش خصوصی را در داخل کشور فراهم کند تا از این طریق افزایش سرمایه های داخلی به خارج از کشور جلوگیری شود. همچنین می توان گفت یکی دیگر از شرایط لازم و اصلی در بهبود عملکرد کشور، هایشان ثابت در نرخ ارز حقیقی و تعیین صحیح آن است.

و تعیین صحیح آن است. **ادامه در صفحه ۳**

یادداشت - ۴

شیوه حمایت از تولید

سال ۱۴۰۳ توسط مقام معظم رهبری به سال «جهش تولید» مشارکت مردم نامگذاری شده است که در سیاست گذاری سطح کلان کشور به عنوان اصلی کلیدی و ضرورتی ارتقا نا پذیر مطرح شده است.



منصور عسگری

ارتقا و نوسانات آن، با حمایت از تولید در اقتصاد ایران به عنوان ارتباط منتهی اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. از این رو استراتژی حمایت از تولید ملی با توجه به شرایط فعلی کشور، از جمله راهبردهای است که برای رسیدن به توسعه پایدار ضروری است. نقش تولید ملی و حمایت از آن، در رشد و توسعه کشور بیان کننده این واقعیت مهم است که رژیم ارزی و روش های حمایت از تولید ملی در رشد توسعه جایگهی ویژه دارند که برای رسیدن به این اهداف، رژیم ارزی و ارتقا و نوسانات آن و ارتباط آن با استراتژی حمایت از تولید ملی دارای نقش بسیار مهمی است. این در حالی است که رژیم ارزی و چگونگی حمایت و صیانت از تولید ملی در مقابل اقتصاد جهانی از موضوعات مهم و محوری خواهد بود. از سوی دیگر، به کارگیری استراتژی های صحیح ارزی و اتخاذ راهکارهای منطقی می تواند موفقیت سیاست های ارزی و فعالیت های اقتصادی را تضمین کند. نرخ ارز و اثرات آن بر متغیرهای کلان اقتصادی به عنوان یکی از متغیرهای اصلی سیاست گذاری در اقتصاد کشور های در حال توسعه شناخته می شود، به طوری که می توان ادعا کرد که سیاست های نامناسب نرخ ارز عامل اصلی عملکرد ضعیف بخش تولید است. نرخ ارز در بازار تحت تأثیر نیروی عرضه و تقاضای بازار تعیین می شود. طرف عرضه در اقتصاد ایران شامل درآمدهای حاصل از صادرات نفت، کالاهای غیر نفتی، سرمایه گذاری خارجی و وام به خار می باشد. از سوی دیگر، طرف تقاضای ارز که شامل واردات، سرمایه گذاری خارجی و وام به خار می باشد، سیاست ها در این بخش طوری طراحی شده که واردات بیشتر به سمت کالاهای سرمایه ای مورد نیاز و مواد اولیه سوق یابد تا از این طریق علاوه بر کمک به تولیدات داخلی تخصیص منابع، بهینه باشد. از طرف دیگر، لازم است دولت با ایجاد امنیت اقتصادی، زمینه سرمایه گذاری بیشتر بخش خصوصی را در داخل کشور فراهم کند تا از این طریق افزایش سرمایه های داخلی به خارج از کشور جلوگیری شود. همچنین می توان گفت یکی دیگر از شرایط لازم و اصلی در بهبود عملکرد کشور، هایشان ثابت در نرخ ارز حقیقی و تعیین صحیح آن است.

تعیین صحیح آن است. **ادامه در صفحه ۳**